
 

 

 COMUNE DI PELLEZZANO 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

 
PROPOSTA N.    801 DETERMINAZIONE N. 760 
  Data di registrazione 21/11/2025 
 

AREA SERVIZI ECOLOGICI, PATRIMONIALI E DI TRANSIZIONE DIGITALE 
 

OGGETTO: 

DETERMINA DI APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
LA CONSULTAZIONE PROPEDEUTICA ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO, NONCHÉ CONTESTUALE RICHIESTA DI PREVENTIVO DI SPESA E 
PROPOSTA PROGETTUALE PRELIMINARE PER LA FORNITURA DI GAS 
NATURALE - PDR DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI PELLEZZANO (SA) – 
CONTESTUALE NOMINA DEL DEC 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente l’armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali, come integrato e 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

•  il Regolamento comunale di contabilità; 

• il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 6 dell’11 marzo 2013. 

Richiamati: 

• il Decreto sindacale n. 69 del 29/09/2023, con il quale il dott. Michele Grimaldi è stato 
individuato Responsabile dell’Area n. 4 – Servizi Ecologici, Patrimoniali e di 
Transizione Digitale; 

• la determinazione n. 58 del 31/01/2025, avente ad oggetto la “Nomina dei Responsabili 
del Procedimento e individuazione delle specifiche responsabilità – Area n. 4 – anno 
2025”, con cui il dott. Salvatore Picascia è stato individuato quale Responsabile del 
Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 84 del CCNL Funzioni 
Locali 2019-2021; 



Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità o conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023; 
Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale n. 30 e n. 31 del 28/02/2025, nonché le 
deliberazioni di Consiglio comunale n. 9 e n. 10 del 25/03/2025, relative all’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di previsione 2025-2027, dichiarate 
immediatamente eseguibili; 
Richiamata altresì la deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 27/05/2025 di approvazione 
del rendiconto della gestione 2024, ai sensi degli artt. 227 e 230 del D.Lgs. 267/2000; 
Considerato che il fabbisogno di fornitura di gas naturale per gli immobili comunali (sede 
municipale, cimitero, biblioteca e plessi scolastici) per l’anno 2026 è da stimarsi  in 28.200 metri 
cubi, per un valore complessivo presunto di € 40.000 oltre IVA, con n. 10 PDR al momento attivi;   
Ritenuto che per la tipologia di fornitura in oggetto non sussistano rischi interferenziali, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, e che pertanto non sia necessario predisporre il 
DUVRI, determinando in € 0,00 gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
Premesso che: 

• ai sensi dell’art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla 
L. 7 agosto 2012, n. 135, le pubbliche amministrazioni devono approvvigionarsi mediante le 
convenzioni o accordi quadro Consip o delle centrali di committenza regionali; 

•l’art. 1, comma 494, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, e successivamente l’art. 3-quinquies 
del D.L. 18 novembre 2022, n. 176, consentono l’approvvigionamento autonomo a 
condizione che i corrispettivi siano inferiori almeno del 2% rispetto a quelli delle 
convenzioni Consip o regionali vigenti; 

Preso atto del parere ANAC in funzione consultiva FUNZ. CONS.n. 54/2024  in base al quale la 
stazione appaltante può giustificare il ricorso alla gara autonoma per la maggiore convenienza di 
quest’ultima – in termini quali/quantitativi – rispetto alle convenzioni Consip, convenienza a cui 
deve addivenirsi in esito a una valutazione comparativa dei costi da effettuarsi ex ante, ossia prima 
dell’indizione della gara stessa; 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’indizione di una manifestazione di interesse non 
vincolante, avente natura di indagine di mercato ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. 36/2023, 
finalizzata alla eventuale successiva procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), 
del medesimo decreto; 
Dato atto che la manifestazione di interesse: 

• non costituisce proposta contrattuale né vincolo per l’Ente; 
• potrà essere sospesa, modificata o annullata, in tutto o in parte, ai sensi dell’art. 21-quinquies 

della L. 7 agosto 1990, n. 241, senza che i soggetti partecipanti possano vantare pretese o 
indennizzi; 

Ritenuto inoltre opportuno, in conformità all’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e alle Linee guida 
ANAC n. 3/2023, nominare un Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) distinto dal RUP, 
individuato nel dott. Salvatore Picascia, con i compiti di verifica, validazione delle fatture, controllo 
tecnico-amministrativo e redazione del certificato di regolare esecuzione; 
Accertato che non ricorre alcuna ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990; 
Rilevato che la presente determinazione non comporta, allo stato, impegni di spesa, che saranno 
assunti con la successiva determinazione a contrarre e di affidamento; 

DETERMINA 
 



1.      Di approvare lo schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse (Allegato 
“A”), parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato all’individuazione di 
operatori economici interessati alla fornitura di energia elettrica per le utenze comunali del 
Comune di Pellezzano, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023. 

2.      Di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro 15 (quindici) 
giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, 
esclusivamente tramite posta elettronica certificata all’indirizzo: 
protocollo@pec.comune.pellezzano.sa.it, indicando nell’oggetto: ““Avviso pubblico per 
la fornitura di gas naturale per le utenze del Comune di Pellezzano (SA)”. 

3.      Di precisare che l’avviso ha carattere esclusivamente esplorativo e non vincolante per 
l’Amministrazione, la quale si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare in 
qualsiasi momento il procedimento, senza che i partecipanti possano vantare alcuna pretesa 
economica o risarcitoria. 

4.      Di disporre la pubblicazione dell’avviso nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti” e all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

5.      Di nominare il dott. Salvatore Picascia quale Direttore dell’esecuzione del contratto 
(DEC) ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023. 

6.      Di dare atto che il Responsabile del Procedimento (RUP) è il dott. Michele Grimaldi, il 
quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. 241/1990 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

7.      Di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 Il Responsabile dell'Area 
 Michele Grimaldi / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo 
della pubblicazione. 


